SP
- g'a/tt&i&rae( 	 030whtio. -

OFÍCIO ESPECIAL

Autoria: Vereador Windson Pinheiro.

Câmara Municipal de Ibitinga

III 1111111111111 111111111
P otocolo Geral 0000643/2014

Data: 07/04/2014 Horar . o: 7:50
LeolslatIvo - OFC 17/2014

ASSUNTO: SOLICITA LEITURA EM SESSÃO DE OFÍCIO DE MINHA AUTORIA,
SOLICITANDO APOIO PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETO EM INCENTIVO A
PISCICULTURA EM NOSSO MUNICÍPIO, ENDEREÇADO AO DEPUTADO FEDERAL
— VANDERLEI MACRIS.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

O Vereador Subscrevente solicita o exposto, tendo em vista a considerável
relevância do projeto em questão, o qual atenderá plenamente os anseios do município e da
população ibitinguense, considerando que hoje Ibitinga possui área e profissionais
capacitados para executarem trabalhos pertinentes à piscicultura, o que favorece a todos.

Sem mais, solicito a Vossa Excelência, após os trâmites regimentais,
encaminhe o oficio lido ao Deputado Federal — Vanderlei Macris, para conhecimento e
intervenção junto ao Ministério da Pesca e Aquicultura, para efetivação de convênio entre o
Ministério e o município de Ibitinga.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, Ibitinga, em 04 de abril de 2014.

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
DR. MARCEL PINTO DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

- ' 7,0,7„/9Y-ae,04taieto. 0304,thao, -

OFÍCIO ESPECIAL

Ibitinga (SP), 03 de abril de 2014.

ASSUNTO: SOLICITA APOIO PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETO EM
INCENTIVO A PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
IBITINGA — SP.

Ilustríssimo Senhor Deputado;

Venho com a devida vênia solicitar de Vossa Senhoria apoio para o
deserivolvimento de Projeto Municipal no sentido de firmar Convênio com o Ministério da
Pesca e Aquicultura, incentivando a Piscicultura em nosso Município.

Nossa cidade de Ibitinga é cercada por rios tais como: Rio Jacaré, Rio São
Lourenço, Ribeirão dos Porcos e o principal o Rio Tietê, todos com excelente qualidade dos
peixes ali pescados, mostrando assim a boa qualidade da água, própria para a criação deste,
sem contar as pequenas propriedades que são cortadas por córregos e nascentes. Há grande
número de propriedades em nossa zona rural que possui totais condições para implantação do
Projeto, faltando apenas o auxílio do município.

O crescimento de nossa população, a alteração no padrão de consumo de peixe,
tem gerado uma demanda por alimento de boa qualidade, sendo que entre todos os alimentos
oferecidos no mercado o pescado apresenta-se como uma das opções mais procuradas e
saudáveis. Considera-se este um alimento de fácil digestão, com índice alto de proteínas,
baixo calor calórico e com excelente fonte de vitaminas.

Entendendo que a construção de tanques para atividades de piscicultura gerará
renda familiar e emprego, ambos de suma importância aos nossos agricultores, onde os
viveiros escavados é uma alternativa muito importante para o sistema de produção da
piscicultura em cativeiros, bem como outras.

Considerando que nosso município tem totais condições para produção de
peixe em viveiros escavados numa grande parte da Zona Rural, como também em gaiolas

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 Elle
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 IMO

cht cru a a)9éitátrt - sp
- 	 -

flutuantes e tanques redes, utilizando as águas do Rio Jacaré, Jacarezinho e Tietê, é que
solicito apoio para que através do Ministério da Pesca, sejam viabilizados recursos junto ao
Programa Nacional de Incentivo a Aquicultura para a criação de peixes em regime familiar,
beneficiando nosso município com este convênio.

Acreditando na força e no trabalho do nobre Deputado aguardo prósperas
notícias sobre o assunto e ensejo votos da mais elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

A SUA SENHORIA O SENHOR
VANDERLEI MACRIS
DEPUTADO FEDERAL

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 Pile
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 ato

	Page 1
	Page 2
	Page 3